
 

AGENZIA PER IL DIRITTO ALLO 
STUDIO UNIVERSITARIO 
DELL’UMBRIA

1.1 SERVIZIO INTERVENTI E SERVIZI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO 
UNIVERSITARIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 177 del 28/03/2014

Oggetto: Bando di concorso a.a. 2013/2014  Rimborso della tassa regionale per il diritto allo studio 
universitario. Impegno di euro 94. 237,47 Cap 465 BP 2014 e Liquidazione di euro 384.440,00 
Cap 465  BP  2014  (fondo residui)   

Il dirigente del Servizio
Dott.ssa Pierina Angeloni

Liquidazione n. 177 del 28/03/2014 1



IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni;
VISTA la legge regionale 9 agosto 1991, n. 21;
VISTA la legge regionale 28 marzo 2006, n. 6, come modificata ed integrata dalla legge regionale 5 
marzo 2009, n. 4 e dalla legge regionale 12 febbraio 2010, n 9;
VISTO il  D.P.G.R. 22 giugno 2010, n. 65, relativo alla nomina dell’Amministratore Unico e il  
D.P.G.R. 31 luglio 2013, n. 83, relativo alla proroga dell’incarico fino alla scadenza della legislatura 
regionale;
VISTO il decreto dell’Amministratore Unico n. 88 del 30 dicembre 2013;
VISTA la legge regionale 13/2000;
VISTO il regolamento di organizzazione dell’Agenzia vigente;
VISTA  la legge 28 dicembre 1995 n. 549 “Misure di razionalizzazione della finanza pubblica” che 
all’art.  3 comma 20 istituisce la tassa regionale per il  diritto allo studio universitario al  fine di 
incrementare la disponibilità finanziarie delle regioni, rinviando alla competenza delle medesime la 
definizione degli importi da applicare;
VISTA  la legge regionale 18 dicembre 1996 n. 29 “Disciplina della tassa regionale per il diritto  
allo studio universitario (TDSU)”;
VISTO il D.Lgs. 29 marzo 2012, n. 68 “Revisione della normativa di principio in materia di diritto  
allo  studio e  valorizzazione dei  collegi  universitari  legalmente riconosciuti,  in  attuazione della  
delega prevista dall’art.  5 comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 dicembre  
2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al comma 6.”,  
il  cui comma 8 dell’art.  18 riporta la nuova formulazione del comma 21 dell’art.  3 della legge 
549/1995, che ridetermina l’importo della tassa per il diritto allo studio, articolandolo in tre fasce 
fissate in euro 120, 140 e 160;
RICHIAMATA altresì la nota Prot. n. 0012906 del 27/06/2012, con cui il Ministro dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca Francesco Profumo ha previsto l’attuazione del suddetto decreto sin 
dall’anno accademico 2012/2013, prevedendone l’applicazione nell’importo di euro 140 nel caso in 
cui le Regioni non stabiliscano, entro il 30 giugno, l’importo della tassa regionale per il diritto allo 
studio nel territorio di competenza;
VISTO il Decreto dell’Amministratore Unico n. 46  del 01 luglio 2013 recante “Bando di concorso 
per  l'assegnazione  di  borse  di  studio  e  servizi  per  il  diritto  allo  studio  universitario,  a.a.  
2013/2014”,  il  quale  all’art.  1  comma  5  stabilisce  che  “Agli  studenti  beneficiari  e  idonei  
all’ottenimento della borsa di studio e agli studenti in condizione di handicap o con un’ invalidità  
pari o superiore al sessantasei per cento, verrà rimborsata la  tassa regionale per il diritto allo  
studio pagata per l’anno 2013/2014 per l’immatricolazione o l’iscrizione a ciascun anno di corso  
accademico dei corsi di studio degli atenei e istituti di livello universitario elencati al successivo  
art. 2, mediante un provvedimento da adottare all’esito positivo del controllo dei requisiti di merito,  
reddito e iscrizione da realizzare nei tempi di cui al successivo art. 11”;
RICHIAMATE le seguenti Determinazioni Dirigenziali:
D.D. n. 728 del 18 dicembre 2013 recante “Bando di concorso a.a. 2013/2014 - Rimborso della  
tassa regionale per il diritto allo studio universitario - Impegno di euro 290.202,53 sul Cap 465 -  
Bilancio 2013” ; 
D.D. n.  750 del 20 dicembre 2013 recante  “Bando di concorso per l'assegnazione di borse di  
studio, provvidenze e servizi per il diritto allo studio universitario a.a. 2013/2014 (D.A.U. n. 46 del  
01/07/2013) - Adozione graduatoria studenti beneficiari e elenchi  studenti non idonei ed esclusi.  
Impegno di spesa di euro 3.682.833,71 sul cap.  460, di  euro 110.531,00 sul cap. 480 ed euro  
20.132,68 sul cap. 485 del Bilancio 2013”; 
D.D. n 136 del 10/03/2014 recante “ Bando di concorso a.a.2013/2014-Istanze di riesame elenchi  

Liquidazione n. 177 del 28/03/2014 2



Esclusi/Non Idonei borsa di studio (D.D. 750 del 20/12/2013): accoglimento/rigetto-Integrazione  
elenco dei Beneficiari di cui alla D.D. n. 750/2013”
DD. n. 158 del 18/03/2014 recante , “Bando di concorso 2013/2014 - D.D. n.136 del 10/03/2014  
"Integrazione  elenco  beneficiari  di  cui  alla  D.D.  n.  750  del  20/12/2013".  Rettifica  errore  
materiale.”
DATO ATTO  che il rimborso della tassa regionale per il diritto allo studio per l’a.a. 2013/2014 
ammonta ad euro 140, da rimborsare a ciascuno studente risultante “idoneo” alla borsa di studio;
ATTESO CHE a seguito della graduatoria dei beneficiari di borsa di studio di cui alla richiamata 
D.D.  750  del  20/12/2013,  integrata  dall’elenco  di  cui  all’allegato  C)  della  D.D.  n   136  del 
10/03/2014, come modificata dalla D.D. n. 158 del 18/03/2014, il numero dei beneficiari della borsa 
de qua è stato determinato in 3281 e che a seguito delle verifiche, ex art. 11 comma 2 del Bando di 
Concorso 2013/2014 richiamato in premessa, effettuate sui requisiti di  eleggibilità  dichiarati  in 
sede di presentazione dell’ istanza digitale  di  borsa di studio,  ad oggi risultano avere diritto  al  
rimborso della tassa regionale numero 2746 studenti;
CONSIDERATO che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità;

DETERMINA

1. di  procedere,  per le  considerazioni  espresse  in  premessa,  con  riferimento  al  Bando  di 
concorso per l’a.a.  2013/2014, al  rimborso della tassa regionale per il  diritto allo studio 
universitario, a favore degli studenti beneficiari in numero 2746, come elencati nella tabella 
di  cui  all’Allegato  1),  per  un  importo  complessivo  di  euro  384.440,00 e  dettagliati  per 
tipologie, come descritto  alla tabella di cui all’Allegato 2), dando atto che i citati Allegati 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di  impegnare  la  somma di  euro  94.237,47  sul  capitolo  465  del  bilancio  di  previsione 
dell’esercizio finanziario dell’anno 2014 per il rimborso della tassa regionale per il diritto 
allo studio universitario a.a.2013/2014 come da seguente tabella:

Esercizio Espf Upb Cap. Descrizione Importo Beneficiario NOTE
2014 2014 60 465 Rimborso tassa 

regionale diritto 
allo studio

94.237,47 Studenti diversi  

3. di dare atto che la somma totale trova copertura quanto ad euro 94.237,47 sull’impegno   
assunto con il presente atto e quanto ad euro 290.202,53 sull’impegno assunto con D.D. n. 
728 del 18/12/2013, come da seguente tabella: 

 
Det. Num Eser. Espf Upb Cap Impegno Importo 

Impegno
Data 
impegno

Importo
da liquidare

728 2014 2013 60 465 438 290.202,53 18/12/2013 384.440,00

4. di liquidare la somma complessiva di euro 384.440,00 agli studenti in numero di  2746, 
elencati  all’allegato 1), nelle modalità a fianco di ciascuno specificate; 

5. di dare atto che il  presente provvedimento  è  soggetto  a  pubblicazione  sul  sito  internet 
dell’Agenzia in “Amministrazione Trasparente”- Sezione Sovvenzioni, contributi,  sussidi, 
vantaggi economici- ai sensi degli artt. 26 e 27 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33, 
recante  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

6. di pubblicare il presente atto e le graduatorie/elenchi che con lo stesso sono approvati sul 
sito dell’Agenzia www.adisupg.gov.it nella sezione “In evidenza”;

7. di dichiarare che l’atto é immediatamente efficace.
               

Liquidazione n. 177 del 28/03/2014 3

http://www.adisupg.gov.it/


Perugia, 18/03/2014 L’istruttore

 Benedetta Vermigli

Liquidazione n. 177 del 28/03/2014 4



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA

Oggetto: Bando di concorso a.a. 2013/2014  Rimborso della tassa regionale per il diritto allo studio 
universitario. Impegno di euro 94. 237,47 Cap 465 BP 2014 e Liquidazione di euro 384.440,00   
Cap 465  BP  2014  (fondo residui)  

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della determinazione 
dirigenziale.

Perugia, 24/03/2014 Il responsabile del procedimento 
Dott.ssa Maria Paola Corbucci

Liquidazione n. 177 del 28/03/2014 5



PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Oggetto: Bando di concorso a.a. 2013/2014  Rimborso della tassa regionale per il diritto allo studio 
universitario. Impegno di euro 94. 237,47 Cap 465 BP 2014 e Liquidazione di euro 384.440,00 
Cap 465  BP  2014  (fondo residui)  

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della determinazione dirigenziale, la 
cui spesa trova copertura finanziaria come da sottostante tabella:

Cap Upb
Stanziamento 

Attuale
Impegni Precedenti Disponibilita’

Impe
gno 
N.

Importo
Disponibilita’ 
Residua

465 60 449517,00 ,00 449517,00 68 94237,47 355279,53

Perugia, 26/03/2014                                           Il Responsabile della Sezione 
“Bilancio, ragioneria e controllo di gestione” 
                                Anna Bartocci

Riferimento pratica finanziaria : 2014/188

Liquidazione n. 177 del 28/03/2014 6



PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Oggetto: Bando di concorso a.a. 2013/2014  Rimborso della tassa regionale per il diritto allo studio 
universitario. Impegno di euro 94. 237,47 Cap 465 BP 2014 e Liquidazione di euro 384.440,00   
Cap 465  BP  2014  (fondo residui)  

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della determinazione dirigenziale, la 
cui spesa trova copertura finanziaria come da tabella della precedente pagina.

Perugia, 26/03/2014                                           Il Dirigente responsabile del Servizio
 “Organizzazione e Gestione Risorse Umane, Finanziarie 
e Servizi Comuni”
Dott. Stefano Capezzali

Liquidazione n. 177 del 28/03/2014 7



VISTO IN ORDINE ALLA LIQUIDAZIONE DI SPESA

Oggetto: Bando di concorso a.a. 2013/2014  Rimborso della tassa regionale per il diritto allo studio 
universitario. Impegno di euro 94. 237,47 Cap 465 BP 2014 e Liquidazione di euro 384.440,00 
Cap 465  BP  2014  (fondo residui)   

Si appone il visto in ordine alla regolarità della determinazione di liquidazione a fronte 
dell’impegno di spesa n. 438/2013 e 68/2014.

Perugia, 26/03/2014                                           Il Dirigente responsabile del Servizio
“Organizzazione e Gestione Risorse Umane, Finanziarie 
e Servizi Comuni”
Dott. Stefano Capezzali

Riferimento pratica finanziaria: 2014/188

 

 

Liquidazione n. 177 del 28/03/2014 8


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	DETERMINA
	Esercizio
	Espf
	Upb
	Cap.
	Descrizione
	Importo
	Beneficiario
	NOTE
	Upb


	Cap
	

